Дело № 5-802-2701/2025
УИД 86MS0078-01-2025-004694-30
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

18 сентября 2025 года

г. Урай ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 1 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Гоман А.С., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Урай, мкр.2, д.26,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ, в отношении руководителя юридического лица * Уксегешева Александра Игоревича, * года рождения, уроженца *, гражданки РФ, ИНН *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, ранее подвергавшегоя административным наказаниям за совершение однородных правонарушений,

установил:

Уксегешев А.И. 06 мая 2025 года в 00 часов 01 минуту, по адресу: *, являясь лицом, привлеченным к административной ответственности по части 4 статьи 14.25 КоАП, повторно совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 14.25 КоАП,  если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах:
В соответствии с пунктом 6 статьи 11 Закона № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» в адрес руководителя юридического лица * Уксегешеву А.И. было направлено уведомление от 23 мая 2024 года * (далее - первоначальное уведомление) о необходимости представления в течение тридцати дней с момента направления указанного уведомления в регистрирующий орган достоверных сведений об адресе юридического лица.

К сроку, установленному первоначальным уведомлением от руководителя юридического лица * Уксегешева А.И. достоверных сведений об адресе Юридического лица в виде заявления о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, в единый регистрационный центр (далее - ЕРЦ) не поступило.

20 ноября 2024 года по факту непредставления в регистрирующий орган руководителем юридического лица * Уксегешевым А.И. достоверных сведений об адресе места нахождения * ЕРЦ вынесено постановление об административном правонарушении № * (далее - Постановление). Уксегешев А.И. признан виновным в непредставлении достоверных сведений об адресе месте нахождения юридического лица, подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей.

21 марта 2025 года полномочными представителями Межрайонной ИФНС России № 2 по Ханты- Мансийскому автономному округу - Югре, повторно произведен осмотр помещения, указанного в ЕГРЮЛ в качестве места нахождения *, в ходе осмотра установлено, что по адресу: *, юридическое лицо не находится.

Вывески, таблички, иные идентифицирующие признаки, позволяющие установить место нахождения Юридического лица отсутствуют.

Обязанность, предусмотренная пунктом 6 статьи 11 Закона №129-ФЗ, возложенная на Уксегешева А.И. повторным уведомлением не исполнена, достоверных сведений об адресе юридического лица в виде заявления о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ в ЕРЦ не поступило.

Таким образом, Уксегешев А.И., привлеченный к административной ответственности по части 4 статьи 14.25 КоАП, не представив достоверные сведения об адресе места нахождения юридического лица к сроку, установленному повторным уведомлением, повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 14.25 КоАП.

В судебное заседание Уксегешев А.И. не явился, извещался о времени и месте рассмотрения дела в надлежащем порядке, о причинах неявки не сообщил, об отложении рассмотрения дела не просил.

В обосновании виновности Уксегешева А.И., в совершении административном правонарушении представлены следующие доказательства:

- протокол об административном правонарушении от дата № *, составленного  в отсутствие привлекаемого лица, надлежаще уведомленного о месте и времени его составления;
- копия списка №* внутренних почтовых отправлений от 19 августа 2025 года;

- уведомление от 02 июня 2025 гола № * о месте и времени составления протокола об административном правонарушении;

- копия списка № * внутренних почтовых отправлений от 11 июня 2025 года;

- копия отчетов об отслеживании почтовых отправлений;

- уведомление о необходимости представления достоверных сведений (повторно) * от 31 марта 2025 года;

- копия списка № * почтовых отправлений от 02 апреля 2025 года;

- копия протокола № * осмотра (обследования) принадлежащего помещения юридическому лицу от 21 марта 2025 года;

- копия протокола № б/н опроса свидетеля * от 21 марта 2025 года, указавшей, что она является собственником помещения по адресу: *, * в данном помещении не расположено;
- выписка из ЕГРН № * от 11 марта 2025 года;

- копия постановления № * от 20 ноября 2024 года о назначении Уксегешеву А.И. административного наказания за совершение правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.14.25 КоАП РФ;

- копия списка № * почтовых отправлений от 22 ноября 2024 года;

- копия уведомления о необходимости представления достоверных сведений * от 23 мая 2024 года;

- копия списка № * почтовых отправлений от 27 мая 2024 года;

- выписка из ЕГРЮЛ.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от дата № 129-ФЗ РФ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (с изм. и доп.) (далее по тексту Федеральный закон № 129-ФЗ) настоящий Федеральный закон регулирует отношения, возникающие в связи с государственной регистрацией юридических лиц при их создании, реорганизации и ликвидации, при внесении изменений в их учредительные документы, государственной регистрацией физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и государственной регистрацией при прекращении физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, а также в связи с ведением государственных реестров - единого государственного реестра юридических лиц и единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.

В силу подпункта "в" пункта 1 статьи 5 Федерального закона N 129-ФЗ в едином государственном реестре юридических лиц содержатся сведения об адресе юридического лица в пределах его места нахождения

В соответствии с пунктом 2 статьи 54 Гражданского кодекса место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации. При этом, в силу пункта 2 статьи 8 Федерального закона № 129-ФЗ, государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения указанного учредителями в заявлении о государственной регистрации постоянно действующего исполнительного органа, в случае отсутствия такого исполнительного органа - по месту нахождения иного органа или лица, имеющих право действовать от имени юридического лица без доверенности.

В соответствии с пунктом 4.1 статьи 9 Федерального закона № 129-ФЗ регистрирующий орган не проверяет на предмет соответствия федеральным законам или иным нормативным правовым актам Российской Федерации форму представленных документов (за исключением заявления о государственной регистрации) и содержащиеся в представленных документах сведения, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Согласно подпункту «в» пункта 1 статьи 5 Федерального закона № 129-ФЗ в ЕГРЮЛ содержатся сведения об адресе юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.

Согласно пункта 6 статьи 11 Закона №129-ФЗ в случае, если по результатам проведения проверки достоверности сведений, включенных в ЕГРЮЛ, установлена недостоверность содержащихся в нем сведений об адресе юридического лица, регистрирующий орган направляет юридическому лицу, недостоверность сведений о котором установлена, а также его учредителям и лицу, имеющему право действовать без доверенности от имени указанного юридического лица уведомление о необходимости представления в регистрирующий орган достоверных сведений.

В Заявлении, представленном на государственную регистрацию, заявлен следующий адрес местонахождения Общества: *.
При этом, при проведении проверки органом, осуществляющим государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, установлено, что по адресу: *, * не находится.
В соответствии со ст. 25 Федерального закона № 129-ФЗ за непредставление или несвоевременное представление необходимых для включения в государственные реестры сведений, а также за представление недостоверных сведений заявители, юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации

Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.

Таким образом, совокупность доказательств позволяет мировому судье сделать вывод о виновности должностного лица Уксегешева А.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст.14.25 КоАП РФ.

Часть 4 ст.14.25 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом.

Частью 5 статьи 14.25 КоАП административно наказуемым признано повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Деяние должностного лица Уксегешева А.И.  мировой судья квалифицирует по ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ - повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

  Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и указанные в статье 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельства, предусмотренные статьей 29.2 КоАП РФ, исключающие возможность рассмотрения дела, не установлены.

Обстоятельств, отягчающих или отягчающих административную ответственность, не выявлено.

При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания судья, в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Уксегешева А.И., основываясь на принципах справедливости и соразмерности, полагает необходимым назначить последней наказание в виде дисквалификации, что позволит достигнуть целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения им новых противоправных деяний.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П о с т а н о в и л:

  Руководителя юридического лица * Уксегешева Александра Игоревича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде дисквалификации на срок 1 (один) год.

Разъяснить Уксегешеву Александру Игоревичу, что, в силу ч. 1,2 ст. 32.11 КоАП РФ, постановление о дисквалификации должно быть немедленно после вступления постановления в законную силу, исполнено лицом, привлеченным к административной ответственности. Исполнение постановления о дисквалификации производится путем прекращения договора (контракта) с дисквалифицированным лицом.
Постановление может быть обжаловано в Урайский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление, либо непосредственно в Урайский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

       А.С. Гоман
1